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سخن روز

هوای آب را داشته باشیم 

تعامل با تمام نهادها برای رشد ادبیات کودک
عباس جهانگیریان:هنوز کرونا به صورت کامل نرفته اما تلاش می کنیم در وضعیت عادی، کار انجمن 

نویسندگان کودک و نوجوان را پیش ببریم، اگر امکان پذیر بود جلسات را به صورت حضوری برگزار می کنیم و 
اگر امکان پذیر نبود، مجازی. آنچه الان در نظر داریم و می خواهیم دنبال کنیم این است که پلی به نهادهای 
مدنی و دولتی بزنیم و با آنها در هرزمینه ای که به رشد ادبیات کودک و تأمین حقوق نویسندگان کمک کند، 

تعامل و همکاری  داشته باشیم. فکر می کنم اتفاق های خوبی در این دوره بیفتد زیرا از وضعیت خطرناک 
کرونا تا حدودی خارج شده ایم و ترکیب جدید هیأت مدیره نیز ترکیب خوبی است، همه مان با ایده های خوبی 

آمده ایم و من افق خوبی را پیش  روی انجمن می بینم.

بخشی از گفته های رئیس جدید هیأت مدیره انجمن نویسندگان کودک و نوجوان در ایسنا
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 عکس 
نوشت

از  نمایشــگاهی   ،۱۳۳۲ مــرداد   ۲۸ کودتــای  در  بازنگــری  بــرای 
عکس های کمتر دیده شده مرتبط با این رویداد برپا شده است. 
بازدید از این نمایشــگاه تا چهارشــنبه دوم شهریور از ساعت ۱۶ 
تــا ۱۹ در کاخ  مــوزه ملت انجام می شــود و مراجعه بــه آن برای 

عموم علاقه مندان آزاد است. / خبرگزاری صدا و سیما

ژاک قضا و قدری و اربابش
دنی دُیدر
ترجمه:مینو مشیری

ما می پنداریم سرنوشت را 
می کنیم  تعییــن  خودمان 
سرنوشــت  این  حالیکه  در 
را  مــا  همــواره  کــه  اســت 

به دنبال خود می کشد.

پیامبر اکرم )ص(:
بنده با خوش  اخلاقی به مقام روزه گیر شب زنده دار می رسد.

بحارالأنوار، ج ۷۱، ص ۳۷۳

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

دربــاره  اطلاع رســانی  ســینما،  ســالن های  در  حضــور  بــه  ســینماگران  دعــوت 
تازه ترین هــای شــبکه نمایش خانگــی، بازار داغ کنســرت خواننده های سرشــناس 
ایرانی در خارج از کشــور و موفقیت های تازه بازار نشــر را می تــوان در فعالیت های 

تازه اهالی این حوزه در فضای مجازی مشاهده کرد.

ë دعوت سینماگران به سالن سینما
فضــای مجــازی چنــد وقتــی اســت به یکــی از مراجــع اصلــی اهالی ســینما بــرای اطلاع رســانی درباره 
فعالیت های تازه شان و تبلیغات فیلم های روی پرده تبدیل شده است. در رصد پست های اینستاگرامی 

آنها می توان در جریان این فعالیت ها قرار گرفت.
یکتــا ناصر کــه در اولیــن تجربــه کارگردانی یوســف حاتمی کیا حضــوری متفاوت داشــته، 
تصویری از فیلم »شــب طلایی« را به اشــتراک گذاشــته و به گریم متفاوتش در این فیلم 
اشاره کرده است. حسن معجونی، مریم سعادت، مسعود کرامتی، بهناز جعفری، سوگل 

خلیق، سینا رازانی و... در این فیلم به تهیه کنندگی ابراهیم حاتمی کیا حضور دارند.

هوتن شکیبا با انتشار تیزر فیلم سینمایی »ابلقِ« نرگس آبیار، نوشته که این فیلم پس 
از کســب ســیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه تماشــاگران در سی وهشــتمین جشنواره 
فیلــم فجــر، حــالا در اکران هم موفق بــوده و رکورد دومیــن افتتاحیه ســینمای ایران را 
شکســته اســت. طبق اطلاعات منتشر شده در صفحه اینســتاگرام او این فیلم در 3 روز 

نخست نمایش عمومی بیش از یک میلیارد و 636 میلیون فروش داشته است.

بهاره کیان افشــار دنبال کنندگان صفحه اینســتاگرامش را به تماشای »رؤیای سهراب« 
در ســینماها دعوت کرده و از آنها خواســته اســت پس از تماشــای فیلم نظراتشان را با 
بقیه به اشــتراک بگذارند. این فیلم به نویســندگی و کارگردانی علی قوی تن، روایتی از 
زندگــی ســهراب ســپهری، شــاعر و نقــاش معاصر اســت که بــرای نخســتین مرتبه در 
ســینمای ایــران به تصویر کشــیده شــده اســت. علــی قوی تن، بهــاره کیان افشــار، ترلان پروانــه، مهدی 

سلطانی، لاله اسکندری و... از بازیگران این فیلم هستند.

ماهور الوند از حضور نسرین نصرتی در نقش پروین فرشباف در سریال »بی گناه« خبر 
داده اســت. این ســریال از تولیدات تازه شــبکه نمایش خانگی اســت و کارگردانی آن را 
مهران احمدی و تهیه کنندگی اش را مصطفی کیایی عهده دار هســتند. باران احمدی، 
ماهور الوند، آتیلا پســیانی، رؤیا تیموریان، مهران احمدی، مهرانه مهین ترابی، ویشــکا 

آسایش، مسعود رایگان، شبنم مقدمی و... از دیگر بازیگران این سریال هستند.

لیندا کیانی مخاطبانش را به تماشــای ســریال »خون ســرد« دعوت کرده است. در این 
سریال که اولین قسمت آن منتشر شده است، امیر آقایی، شهرام حقیقت دوست، سارا 
بهرامــی، ســارا رســول زاده و... حضــور دارنــد. ســریال پلیســی جنایی »خــون ســرد« به 
کارگردانی امیرحسین ترابی داستان فردی است که عاملین پرونده های زن آزاری را در 

دام انداخته و به مجازات می رساند.
ë بازار داغ کنسرت ها در خارج از ایران

اهالی موســیقی بویژه خوانندگان مطرح پس از یک دوره شــلوغ برگزاری کنســرت در شهرهای مختلف 
ایران با آغاز ماه محرم و صفر و تعطیلی این دست فعالیت ها و پس از پشت سر گذاشتن ایام عزاداری 

امام حسین )ع ( اجراهایشان در خارج از ایران را آغاز کرده اند.
علیرضا عصار خواننده سرشــناس موســیقی پاپ از برگزاری کنسرت در کانادا خبر داده 
اســت. او 15 و16 اکتبر در تورنتو و ونکوور کانادا به روی صحنه می رود. گفتنی اســت در 
این اجرا گروه بیگ بند به لیدری پویا نیک پور، علیرضا عصار را همراهی خواهند کرد.

رضــا بهرام هــم اعلام کرده  قرار اســت در ماه اکتبر تور کنســرت هایش را در شــهرهای 
مختلف استرالیا از جمله سیدنی، ملبورن، بریزبن، آدلاید و پرت برگزار کند.

همایــون شــجریان پــس از رکورد جدیــدی که در فــروش بلیت کنســرت خــود بر جای 
گذاشت، اکنون تور کنسرت جهانی 2022 خود را از شهرهای تورنتو و ونکوور کانادا آغاز 
نموده و پس از اجرای کنســرت در ســیدنی و ملبورن به اروپا ســفر خواهد کرد. کنسرت 
بزرگ همایون شــجریان به همراه ارکستر ســیاوش، به رهبری آرش گوران، در روزهای 

23 سپتامبر)اول مهر( در ملبورن و 2۴ سپتامبر در سیدنی برگزار خواهد شد.

احســان خواجه امیری هم از برگزاری کنســرت تازه اش در ونکوور و تورنتو کانادا در ماه 
دسامبر خبر داده و نوشته: »به امید خدا روی ماهتون رو در کانادا خواهیم دید. در این 

کنسرت قرار هست زیاد بترکونیم.«

ë تازه های نشر و موفقیت هایش
شورای کتاب کودک اسامی کتاب های برگزیده و شایان تقدیر منتشرشده در سال 13۹۹ را اعلام کرد. به 
همیــن بهانه اهالی حوزه کتاب بخصوص فعالان حوزه کودک در پیام های اینســتاگرامی به برگزیدگان 

تبریک گفتند.
عبدالحکیم بهار برگزیده شدن کتاب »پتش  خوارگر« به عنوان کتاب برگزیده شورای کتاب 
کودک در ســال 13۹۹ در بخش داســتان را تبریک گفته است. نشان ماهی سیاه کوچولو به 
ایــن نوشــته آرمــان آرین، از نشــرافق تعلــق گرفته اســت. او اظهــار امیدواری کــرده همه  

نوجوانان و جوانان ایرانی لذت خواندن این رمان فانتزی و اسطوره ای را تجربه کنند.

محمدرضا شــمس نویسنده، پژوهشــگر و مدرس ادبیات کودک و نوجوان نیز با بازنشر 
کردن پســت اینســتاگرامی انتشارات طوطی اعلام کرده  در این فهرست نام ۷ عنوان از 

کتاب های طوطی دیده می شود.

دراماتــورژی از آن دســت واژگان و اصطلاحــات 
فارســی  برگــردان  بــا  کــه هنــوز  اســت  وارداتــی 
درســت و نیــز کاربرد دقیــق در خدمــت تئاتر ما 
قــرار نگرفتــه اســت. بیشــتر حکــم یک پــز، ادا و 
حتی کلمــه اضافــی را دارد که کارگردانــان تئاتر 
بــه عنــوان خــود پیوســت می کننــد. کافی اســت 
بــه دو ســه تعریف عمــده کاربــردی آن در طول 
تاریــخ نظــر بیندازیــم تــا دریابیم که چقــدر این 
اشــتباه می تواند پررنگ شــده و فقط در حد یک 
واژه ســنگین و دهــن پر کــن در خدمــت کار قرار 
بگیرد، بی آنکه حتی از معنای درســت و اصالت 

وجودی برخوردار باشد.
واژه دراماتــورژی را نخســتین بــار لســینگ در زمــان همــکاری اش 
بــا تئاتر ملــی هامبورگ در ســال 1۷6۷ بــه کار گرفت. منظور لســینگ 
از دراماتــورژی و شــخص دراماتــورژ کســی بــود کــه شــخصاً بــه دنبــال 
نمایشــنامه مناســب می گردد، آن را ترجمه می کند، در طول تمرینات 
همــواره کنار کارگردان حضور دارد، نظــرات خود را به گروه و کارگردان 

ارائه می دهد و پس از اجرای نمایش هم آن را نقد می کند.
دراماتورژ می تواند به شناسایی، تحلیل و بحث کردن پیرامون تمام 
جنبه هــای پروســه  آفرینش تئاتر بپــردازد و این توانایی خــود می تواند 
موجــب بحــث و فتــح باب هــای جدیــدی در مناظــرات و مباحثــات 
باشــد. تــوان و کامیابــی دراماتورژ در مقــام یک میانجــی در گفتمان ها 
نشان دهنده  این است که توان کارکردی او درآمیختن سویه اندیشگانی 
و کارکــردی، ابزاری اســت برای پیاده ســازی و خلق آن چیز که برشــت 
آن را »تئاتر اپیک« می نامد. برای برشــت، دراماتورژ عنصری ضروری 
اســت که ایدئولوژی مارکسیســتی را بــا وجه عملی هنــر نمایش پیوند 
می دهد و درواقع عنصری ســهولت بخش اســت که ارتباط دیالکتیک 

جدیدی را که برشت از آن سخن می گوید ممکن می سازد.
البتــه دراماتــورژی یــک تعریــف تازه تــر از اینها هم دارد کــه »یرژی 

گروتفســکی«، کارگردان شــاخص تئاتر تجربی در جهــان آن را در مدار 
پژوهش تعریف می کند و تأکید دارد دراماتورژ یک پژوهشگر مسلط بر 
تئاتر اســت که برای بهتر شدن اجرا دســت به هر نوع پژوهشی خواهد 
زد، فــردی کــه با تــلاش او یک گروه بتواننــد در بســتر نوآورانه تر و چند 

سویه تری کارشان را به صحنه بیاورند.
بــا همیــن مختصــر درمی یابیم اینکــه کارگــردان یا نویســنده ای در 
نامگذاری یک اجرا خود را دراماتورژ می شناساند چقدر می تواند دور از 
واقع باشد. انگار ما هنوز دوست داریم با دارندگی نام ها و نشان ها خود 
بیشــتری نشــان دهیم و این خودش نشــانه یک خودشــیفتگی بیش از 
اندازه است که نه تنها کمکی به حال اجرا نمی کند بلکه در مدار همان 
اشــکالات احتمالی همچنان باقی مانده است. باید در تمام موارد نفر 
ســومی در برابر نویســنده و کارگردان و حتی دیگر عوامل و عناصر اجرا 
قرار گرفته باشد که با چالشگری او همه چیز با غربالگری مطمئن تری 
همراه شــود. وگرنه اشــکالات ریز و درشــت بــا احتمال بیشــتری به کار 
پیوست خواهند شد. ما نیازمند یک اجرای شسته رفته تر هستیم و باید 
کــه همه عوامــل از منظر فردی حســاس و بادانش بــه چالش درآمده 

باشند.
نبایــد اصطلاحــات وارداتی با چنیــن تعریف های مــن درآوردی از 
حقیقــت خود دور بماننــد و ما را از بیخ و بن با چیــزی متفاوت همراه 
کنــد. دراماتورژی باید مکمل و کمک حال کارگردان باشــد. با اینکه هر 
کارگردانــی نیازمنــد تحلیــل و پژوهشــی در حد لازم بــرای اجرای خود 
اســت اما به چالش کشــیدن همین نگاه و توانایی خــود بهترین انگیزه 
برای گذر از تردیدها و اشتباه های پیش رو و شاید هم ایستایی های غیر 

ضروری باشد.
در عرصه تئاترمان برای پیشــرفت هرچه بیشــتر و در مدار درســت 
قــرار گرفتــن باید همه چیــز بنابر همــان اســتانداردهای جهانی لحاظ 
شــود و کارآمــدی در این راه به یقیــن پیرو رعایت اصــول و ویژگی های 
هر نوع اصطلاح و کارکردی اســت؛ این بهترین برخورد با سازوکارهای 

خوب، برای همترازی با تئاتر جهان است.

غرور مانع جدی خودآگاهیگرفتار شدن برخی اصطلاحات وارداتی به تعریف های اشتباه!

 )consciousness( خودآگاهــی 
از  درســت  شــناخت  و  آگاهــی 
احساســات، ادراکات، عواطف، افکار 
و هویت درونــی و بیرونی خود )من( 
اســت. در مهــارت خودآگاهــی افراد 
می تواننــد توانایــی شــناخت خــود و 
آگاهــی از خصوصیات، اســتعدادها، 
توانایی ها، قابلیت ها، نقاط ضعف و 
قوت، خواسته ها، انتظارات، ترس ها 
و  بشناســند  را  خــود  نگرانی هــای  و 
درک درستی از خود و ماهیت اصلی 
خود به دســت آورند. پیش تر در این 
بــاره ســخن گفته ایــم، اما موانــع خودآگاهی چیســت؟ چه 

چیزهایی مانع از رسیدن ما به خودآگاهی می شوند.
توقعــات و انتظارات بیش  از حد اولین مانع رســیدن به 
خودآگاهی اســت. اولین علامت، توقعــات نابجا و بیش  از 
حد خودخواهانه اســت. دومین علامت این است که بدون 
تــلاش و برداشــتن قدمــی، انتظارات مــان برآورده شــوند. 
ســومین علامت تضاد بیــن توقعات و انتظارات ما اســت. 
یکی دیگر از اثرات مضر توقعات نابجا، احســاس خستگی 
و تنبلی مزمن و دائمی  اســت کــه هرازگاهی فرد آن را بروز 

می دهد.
کمال طلبــی نیــز مانعی دیگر در این مســیر اســت. این 
مهــم بــه افــکار و رفتا رهــای خود تخریب گرایانــه ای اشــاره 
می کند که هدف آنها رســیدن به هدف های بشدت افراطی 
و غیر واقع گرایانــه اســت کــه در آن صــورت، فــرد بــه جای 

حرکت در مسیر موفقیت، سعی می کند کامل باشد.
غرورهــا شــاید مانع هــای جدی تری باشــند. متأســفانه 
ظاهراً اعتماد به نفس و غرور شــبیه یکدیگر هســتند و انگار 
هیچ تفاوتی بین آنها نیســت؛ در صورتی که می توان گفت 
غرور احســاس بدی  است که بشدت انسان را آسیب پذیر و 

مستعد رنجش های بیجا می کند.
در ادامه نگاهی داریم به انواع غرور:

۱.غرور عقل و اراده: کسی که دانسته یا ندانسته در ذهن 
خود فکر کند قادر به حل تمام مشکلات و حتی پیش بینی 

وقایع است.
۲.غــرور خودبزرگ بینی یا مهم بودن: کســی که به طور 

غیرواقعی خود را خیلی مهم و بزرگ بداند.
۳.غرور خواســتنی بودن یــا محبوب بودن: کســی که در 
فکر خود قادر اســت هر کسی را که بخواهد، عاشق و شیفته  

خود کند.
4.غرور آزادی مطلق: کســی که به هر نوع کار و تکلیفی، 

به صورت بایدها و نبایدها، حساسیت دارد.
5.غرور شــجاعت: بیشتر گریبانگیر اشخاص ترسو است 

و این افراد بیشتر لاف شجاعت می زنند.
6.غــرور درســتی و عدالــت: فــرد در مقابــل افــرادی که 
نســبت به راســتگویی و درســتکاری او کمترین شکی داشته 
 باشــند عصبانــی می شــود و در زمانــی کــه مطمئــن باشــد 
کســی متوجــه رفتــار او نمی شــود، از هیچ گونــه نادرســتی و 

بی انصافی دریغ نمی  کند.
حــالا کــه ایــن مــوارد را مــرور کردیم بایــد بدانیــم برای 
رســیدن به خودآگاهی ســه کلیدواژه اصلی داریم: پذیرش 
خــود، پذیــرش دیگــران و قبول مســئولیت. پذیــرش خود 
یکــی از عوامــل مؤثــر در رشــد مهــارت خودآگاهــی اســت. 
خودمــان را بــا تمــام نقــاط قــوت و ضعف مــان بپذیریــم 
در  متعــددی  عوامــل  مســلماً  باشــیم.  داشــته   دوســت  و 
چگونگی پذیرفتن خود به همان شــکل که هســتیم، نقش 
دارنــد اما یکــی از عوامل مؤثر، پذیرفتن اشــتباهاتی اســت 
کــه از ما ســر می زنــد. پذیرش دیگــران به معنــای پذیرش 
انسان ها اســت به همان شکلی که هستند. یک عامل مؤثر 
دیگر در رشــد مهــارت خودآگاهی، پذیرش دیگران اســت. 
بــا وجود تمام شــباهت ها و تفاوت هــای بین فردی، به نظر 
می رســد 2 عامل زیربنایی وجود دارد کــه تمامی تفاوت ها 
از آنها نشــأت می گیرند؛ یعنی تفاوت های ژنتیکی و توارثی 
و تفاوت هــای محیطی که باعث می شــوند نتوانید هیچ دو 
نفری را شــبیه بــه هم پیدا کنیــد. با قبول مســئولیت ها، در 
رشــد اعتمادبه نفس و رســیدن بــه خودآگاهی بیشــتر، گام 
بســیار مهمی برداشته اید. مســئولیت پذیری و درگیر شدن 
بــا مســائل مربوط بــه آن باعث می شــود که بــه نقاط قوت 
و ضعف خود بیشــتر پــی ببریم. یکــی از بزرگ ترین موانع 
در ایــن راه ترس از شکســت و اشــتباه کردن اســت. ممکن 
اســت این پرسش در ذهن همه  ما شــکل بگیرد که چگونه 
می تــوان خودآگاهی را پرورش و توســعه داد؟ بدون شــک 
میزان بالای خودآگاهی هر فرد نشــان ازشــخصیت قوی او 
اســت و ایــن توانایی را بــه وی می دهد که بــا هدف گذاری، 
داشــتن اصالــت و اعتمادســازی، بتوانــد آنهــا را هدایــت 
کنــد. علاوه بــر ایــن، خودآگاهی بــه افراد شــناخت و درک 
مناســبی از خودشان می دهد و باعث می شود با درک بهتر 
نیازهای دیگران، نقاط ضعف خود را نیز پوشــش دهند که 

روش های مختلفی برای بهبود این ویژگی وجود دارد.

پنجره ای 
روبه دیوار

رضا آشفته
منتقد

نیما شاه میری
نــــگاره

کلمه

ترانه وفایی
نویسنده و مترجم

واقعیت مجازی در زندگی امروز
جا باز کرده...

شــاید اگر خــودم مســتقیماً بــا او صحبت 
فــرو  فکــر  بــه  اینچنیــن  بــودم،  نکــرده 
نمی رفتــم و  حتــی بــاورش برایم ســخت 
بــود. امــا مکالمه ای کــه می خوانیــد واقعاً 
بیــن مــا شــکل گرفــت. در همیــن تهــران 

بزرگ!
-دارى چه کار می کنی؟ مزاحم شدم؟
اینترنتــی  بســته  دارم  -ببخشــید 

می خرم!
-چرا اینجا کنار سطل زباله؟

-داشــتم از داخل زباله هــا ظرف و این 
چیزا جمع می کردم، دیدم الآن جلسه شروع می شه و من شارژ 

نکردم!
تاکســی اى که منتظرم بود عجله می کرد و من عجله داشتم. 

از طرفی هم نمی توانستم از او دور شوم.
در حالی که دور می شدم از او پرسیدم:

- جلسه چی؟
- مدیریت خانم جان، مدیریت!

نشــد بیشتر بپرســم. خوب هم شــد! چون هم مزاحم کارش 
می شــدم هــم لزومــی نداشــت! چیــزى را کــه برایم جالــب بود 
دریافته بودم! دســتی برایش تــکان دادم و با لبخند رضایت دور 

شدم.
با خودم فکر می کردم قبلًا امکان نداشت چنین فردى بتواند 
بــه ایــن راحتی هــا در جلســه اى آن هــم مدیریتــی شــرکت کند! 
بگذریــم از مســائل جانبی امــا کمترینش زمان کافی نداشــتن و 
پرداخت هزینه هاى زیاد شــرکت کننده ها، مانع از این کار می شد 
حتی اگر رخت و لباس فرد علاقه مند تمیز بود و کیف دستی اش 

لایق گذراندن دوره مدیریت!
قصــد مــن تحلیل یا بررســی چرایی هــاى این مقوله نیســت. 
مسأله مورد نظر من داشتن »امکان« استفاده است. دیگر کسی 
نمی توانــد به این مرد جوان بگوید چرا با این وضعیتش موبایل 

هوشمند دارد و منتظر جلسه مورد نظرش است.
از طــرف دیگــر، خــوب اســت اشــاره کنیــم که درســت اســت 
دوره کرونــا و قرنطینه هایــش باعــث اســتفاده خلاقانــه و بهینــه 
تکنولــوژى اى را کــه در برخــی پســتو ها فقــط آشــکار می شــد در 
اختیــار مخاطب بیشــترى قرار داد، اما دیر یــا زود باید این اتفاق 
می افتــاد! وضعیــت اقتصــادى، زمان بنــدى، در اختیار داشــتن 
نیروى انسانی مناسب، داشتن محل درخور و …همه از عواملی 
هســتند که برگزارى دوره ها و همایش ها و جلسات مختلف را که 
در اکثــر موارد در ایران به صورت غیر مجازى تشــکیل می شــدند 
در مقایســه با جلسات مجازى در حال برگزارى فعلی، مشکل تر 
می کرد. مخصوصاً که هنوز با مسأله شیوع کرونا درگیر هستیم…
امــا اگــر روزى ایــن ویــروس هــم بــه شــکل خفیفــش بــا مــا 
همزیســتی کنــد یا کامــلًا رخت بر بنــدد، تصور من بر این اســت 
کــه این نوع تعامل و تبادل مجازى روز به روز گســترده تر خواهد 
شــد. واقعیت مجازى بین ما جا باز کرده اســت. نسلی که حاضر 
به قبــول آن نبود، انزوا را نیز نمی پذیــرد. به تقاضاى مخاطبش 
پاســخ مثبــت می دهد و مجازى جلســاتش را برگــزار می کند. در 
پی نظر سنجی اى که از دبســتانی ها، دبیرستانی ها و دانشجویان 
و ســپس اســتادها در یک دانشــگاه انجــام دادیم، بــه این نتیجه 
رسیدیم که همگی موافق نظام مجازى هستند اما روابط انسانی 
را نیــز می خواهنــد! کوچک و بزرگ هم این را می خواســتند هم 
آن را! یقین دارم در آینده اى نزدیک تعادلی برقرار خواهد شــد. 
تعادلی که بتواند رضایت نسبی افراد را جلب کند تا از این دوره 
انتقالــی بگذرنــد و با این روش تعامل، به گونــه اى دیگر برخورد 
کننــد. اما نه تعادلــی از جنس قبل از کرونا. تعادلی متناســب با 
رتبه بندى مجازى و ســپس غیر مجازى براى بسیارى از جلسات. 

وبینارها!
شاید اگر به این فکر کنیم که چقدر از مخارج مادى و معنوى 
نه لازم بوده اند و نه کافی، بهتر بتوانیم به برخی نکات منفی آن 

بپردازیم و برایش چاره اى بیندیشیم!

ضرباهنگ های شور انگیزدر
»شکوه وطن«

 
 مجموعــه »شــکوه وطــن« بــا قطعــه »ســاقی ماهرو« 
مقدمه وار و در عین حال پیش درآمدگونه و در حقیقت 
در فرم شــکلی تصنیف، بــه آرامی خودنمایی می کند و 
در جایگاه صدای گرم و نرم حســام الدین ســراج، حس 
و حالــی متیــن و وزیــن دارد کــه ازابتدای انقــلاب مردم 
ایــران با صدای پختــه و مؤثــرش در آلبوم های »نینوای 
1 و2« آشــنا شدند. حال و هوای آنسامبل ارکستر تداعی 
همان دوران را دارد که ســال ها است وقفه اش احساس 
می شــود در ایــن هیاهــوی موســیقی های پــرزرق و برق 
مختلف، که به اصطــلاح دنبال تجربه و خلق فضاهای 
نوین اند... البته گاه خود ســراج هم آگاهانه یا ناخودآگاه 
در دوره هایی دچارش بوده... در اواســط قطعه ســاقی ماهرو که از محیط نرم و 
آرام می رسیم به ادامه ای ضربی با شور و نشاط ریتم بندی شده اشعار مولانا به 

نسبت ابیات و مفاهیم عرفانی و نهایت اوج پایان می پذیرد.
قطعه دوم » باده جان« با شعر حضرت مولانا 
ریتم ملایم همراه با سه ضرب ای، قدرت ملایمی 
را به گوش هوش شنیداران معطوف می کند و  در 
جــای جای آهنگ ها بجا و درســت همخوانان نیز 
نقش آفرینــی دارند که رنگ و لعاب لازم این گونه 
فرهنگ شــنیداری است مختص مشرق زمین در 
فرم و شکل موسیقی ملی ایران که چفت و بست 
می یابد. در قطعه سوم »ساز و آواز- سوار صبح«، 
ســنتور نوازی زیبا و دلنشــینی شــنیده می شود که 
درادامه ملودی و ریتم قطعه قبلی است و سپس 
آوازخوانــی و بم خوانی ســراج با شــعری از مهیار 
کاوه آغــاز می شــود. آهنــگ چهــارم »پریشــانی« 

برگرفته از یک موسیقی محلی است آمیخته با شعر حضرت حافظ و در زمان 
نســبتاً کوتاه، ولی ســرریز از شور و شــولایی و نشــاط باطنی برخاسته از مفاهیم 
شــعری که رهنمون می ســازد به آمیختگی فضای عرفانی نهفته در فرهنگ و 
هنر ایرانی. هم پوشانی دقیق نوازندگان در کنار صدای خواننده و گروه همخوان، 
هوای تازه ای در شــنیدار کل مجموعه »شــکوه وطن« ایجاد می کند که نشان از 
هدف مشــخصی دارد. برای رســیدن به اصواتی که موسیقی و کلام خوب را در 
اعتلای ماندگاری این نوع ارائه از موسیقی ایرانی که از گذشته ها به نیکی آمده 
تا به امروز، تبیین ســازد. قطعه پنجم »ســازو آواز« اســت که همچنان نوازنده 
تکنیک کار و بااحساس در جواب خواننده شعر اخوان ثالث را از مایه ای به مایه 
دیگر می کشانند و تنوعی شنیداری را به ارمغان دارند. قطعه آخر »شکوه وطن« 
با شعر مهیار کاوه است که در نوروز امسال در تلویزیون، اجرایی از آن را با حضور 
حســام الدین سراج دیدیم... ســراج خواننده ای است که صدای گرم و پایینش 
به مراتب دلچسب تر از بالاخوانی هایش است همان گونه که غلامحسین بنان 
وقوف داشت که مردم با صدای پایین لذتمندتر می شوند... آهنگ ترانه »شکوه 
وطن« با بند »ای وطن ای وطن« در مایه ای حماســی از دستگاه های موسیقی 
ایرانی مقتدرانه و امیدوارانه از شــکوه و جمال و جلال وطن به زیبایی می گوید. 
در بخشــی از نوشته سراج در جلد آلبوم آمده: ایران عزیز ما، این روزها در حال  
گذار از جاده های پر نشیب و فراز تاریخ خویش است. امید که بتوانیم، با عشق 
و مهرورزی به ایران و ایرانیان، هوشــمندانه سبب ســاز سربلندی و شکوه وطن 
باشیم. نوازندگان نامی این مجموعه این هنرمندان هستند: داود ورزیده)نی(، 
مسعود حبیبی)دف(، محمود فرهمند)تنبک(، مسعود آرامش مقدم )سنتور(، 

صابر سوری)عود(، سینا جهان آبادی )کمانچه( و بهرام خانی )تار و بمتار(.

پیشنهاد

رضا مهدوی
موسیقی پژوه و 
نوازنده سنتور

یک فنجان 
چای

دکتر محمد رضا 
ایمانی
روانشناس

ë  شکـــــــوه وطــــن،آهنگساز
دکـتـرسیــــد  خــــوانــنـــده:  و 
ســــراج،تولید:  حسام الــدین 
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